

Số: 168/KH-THLQĐ

Nhà Bè, ngày 23 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa huyện Nhà Bè giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025,

Thực hiện Kế hoạch số 1060/KH-GDDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về việc thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa huyện Nhà Bè giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025;

Trường Tiểu học Lê Quang Định xây dựng Kế hoạch về việc thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa huyện Nhà Bè giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” (sau đây gọi tắt là Chiến lược) gắn với thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Nghị quyết đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI (2020 - 2025).

- Tham gia thực hiện các hoạt động văn hóa, nghệ thuật theo hướng văn minh, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và huyện Nhà Bè nói riêng.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, phù hợp với bối cảnh phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa thiết thực tại đơn vị nhằm góp phần phát triển ngành văn hóa theo hướng văn minh, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của huyện Nhà Bè.

- Xây dựng các nội dung kế hoạch đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn, mang lại hiệu quả cao, phục vụ cho tất cả viên chức và học sinh.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh



- Nhà trường xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh phù hợp đặc thù tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đẩy mạnh hoạt động sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, phim tư liệu, phóng sự, video clip,... về đề tài ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh và truyền thống đấu tranh, truyền thống cách mạng, quá trình xây dựng và phát triển của Thành phố mang tên Bác.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, truyền thông tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở

- Nâng cao chất lượng toàn diện của việc tham gia xây dựng đời sống văn hóa và môi trường văn hóa tại đơn vị và địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động và học sinh trong nhà trường giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Nhà Bè.

- Đạt được các chỉ tiêu đã đề ra, đảm bảo trường học đạt chuẩn văn hóa.

3. Về phát triển hệ thống thiết chế văn hóa

- Phát triển phong trào văn nghệ, các câu lạc bộ, đội, nhóm, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở ngày càng đa dạng, phong phú.

- Xây dựng và phát triển các dụng cụ luyện tập thể dục thể thao tại đơn vị theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nhà Bè lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

4. Về công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền về văn hóa, truyền thống lịch sử vùng đất và con người huyện Nhà Bè với các hình thức phong phú, đa dạng.

- Tham gia thực hiện các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn 2022 - 2025.

- Tổ chức cho học sinh tham quan Nhà Truyền thống huyện Nhà Bè, giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Nhà Bè trong các giai đoạn kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ.

5. Bảo tồn và phát triển lễ hội

- Tham gia các Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu huyện Nhà Bè, giai đoạn 2020 - 2030”. Tổ chức các hoạt động lễ, hội phù hợp tại đơn vị thu hút nhiều học sinh tham gia.

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện đúng quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội, ý thức khi tham gia lễ hội, sự kiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các giá trị lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu, đặc sắc của huyện Nhà Bè trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu của đơn vị đảm bảo phù hợp công chúng, khai thác và bảo tồn các nét đặc trưng của lễ hội văn hóa

dân tộc truyền thống, hạn chế tối đa tính hình thức.

6. Về công tác lễ hội, văn hóa và gia đình

- Tuyên truyền thực hiện bộ Quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội (theo hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao) đảm bảo mỗi cán bộ, giáo viên và học sinh ứng xử văn minh, lịch sự góp phần làm đẹp, nâng cao giá trị văn hóa các lễ hội.

- Thực hiện “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn huyện Nhà Bè” hướng tới xây dựng gia đình ngày càng no ấm, hạnh phúc; triển khai đến các tầng lớp Nhân dân.

- Tiếp tục tham gia thực hiện có hiệu quả chương trình Giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới năm 2022 - 2025 và chương trình xây dựng nông thôn mới, tiếp tục thực hiện có hiệu quả và triển khai sâu rộng phong trào “Vi Thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn”, thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị.

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong cộng đồng dân cư, trong giao tiếp ứng xử, tham gia giao thông, thương mại, lễ hội, vui chơi, giải trí,... Thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; kiên quyết ngăn chặn tình trạng xin xăm, bói toán, mê tín, dị đoan trong Nhân dân, trước hết là đối với cán bộ, đảng viên.

7. Về công tác đào tạo nguồn nhân lực

Đẩy mạnh xây dựng và phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong trường học; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, qua đó phát hiện năng khiếu, bồi dưỡng nhân tài lĩnh vực văn hóa, thể thao, giới thiệu nguồn nhân lực cho Huyện và Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh phù hợp đặc thù tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong học sinh thông qua việc tổ chức cho các em học sinh trong nhà trường thường xuyên tham quan, tìm hiểu các di tích trên địa bàn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, tạo điều kiện để các em học sinh được tiếp xúc với âm nhạc dân tộc, đờn ca tài tử, cải lương, các loại hình di sản văn hóa phi vật thể, qua đó giáo dục nhận thức, lòng yêu nước, yêu quê hương trong học sinh, khơi dậy sự đam mê đối với âm nhạc truyền thống, góp phần bảo tồn, phát triển di sản văn hóa phi vật thể.

- Tổ chức tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong trường học; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, qua đó phát hiện năng khiếu, bồi dưỡng nhân tài lĩnh vực văn hóa, thể thao, giới thiệu nguồn nhân lực cho Huyện.

- Tuyên truyền cho cán bộ, viên chức và học sinh thực hiện đúng quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội, ý thức khi tham gia lễ hội, sự kiện.

- Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Vi Thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn”, thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị.



- Tổ chức cho học sinh tham quan Nhà Truyền thống huyện Nhà Bè, giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Nhà Bè trong các giai đoạn kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa huyện Nhà Bè giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn Huyện của trường Tiểu học Lê Quang Định, đề nghị các bộ phận triển thực hiện nghiêm túc. /.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các tổ, bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Văn Chung